1

华交纪发〔2022〕11 号

★
关于组织开展“廉润华交 清风满园”
第一届校园廉洁文化宣传月活动的通知

各二级党组织:

为深入学习贯彻党的十九大和十九届历次全会精神以

及十九届中央纪委六次全会和《关于加强新时代廉洁文化建

设的意见》精神，认真落实学校第六届党代会精神和学校党

委关于全面从严治党工作的部署要求，持续加强廉洁文化建

设，充分发挥廉洁文化的引领作用和育人功能，进一步增强

师生员工的廉洁意识，从思想上正本清源、固本培元，引导

广大师生特别是党员干部崇廉拒腐、廉洁修身，营造风清气

正的校园政治生态，激发干事创业的激情动力，以实际行动

迎接党的二十大胜利召开。经研究，决定在全校组织开展“廉

润华交 清风满园”第一届校园廉洁文化宣传月活动，现将

有关事项通知如下。

2

一、活动主题

廉润华交 清风满园

二、活动时间

2022 年 9 月 13 日-10 月 13 日

三、活动内容

聚焦习近平总书记关于全面从严治党和廉洁文化建设

的重要论述，继承弘扬党的光荣传统和优良作风，大力倡导

新风正气，提升学校广大师生廉洁自律和遵规守纪意识，重

点开展“六个一”活动。

（一）举办一次校园廉洁文化作品展

根据《关于举办 2022 年第四届华东交通大学廉洁文化

创作征集活动的通知》文件要求，组织专家对此次面向全校

师生征集到的 110 余件廉洁文化作品进行评审，择优评选出

获奖作品。举办第四届华东交通大学廉洁文化作品展，采取

线上线下同步展览方式，择优展示征集的廉洁文化作品，进

一步营造廉洁从政、廉洁从教、修身齐家的校园文化氛围。

组织单位：纪委机关、党委宣传部、艺术学院、各二级

党组织

参加对象：全校师生

活动时间：2022 年 9 月 13 日-10 月 13 日

(二)开展一次“敲警钟 筑防线”廉政警示教育

通过开展参观廉政警示教育基地、组织观看警示教育片

等方式，以案促教、以案促建，教育引导党员干部进—步坚

3

定理想信念，涵养初心使命，从典型案例中吸取教训、深刻

反思，筑牢不敢腐、不能腐、不想腐的思想防线，时刻警钟

长鸣、警惕常在，守住底线、慎终如始，推进警示教育走深

走实。

组织单位：纪委机关、党委组织部

参加对象：处级干部及重点领域科级干部

活动时间：2022 年 10 月上旬（具体时间另行通知）

（三）讲授一堂新生廉洁教育思政课

聚焦立德树人根本任务，在新生入学教育中融入廉洁教

育内容，为 2022 级新生讲授廉洁教育思政课，培养大学生

廉洁意识，扎实扣好入学“第一粒扣子”，打好廉洁防腐“第

一针疫苗”，持续推动廉洁教育融入大学生思想政治教育体

系。

组织单位：纪委机关、党委武装部（保卫处）、党委研

工部、党委学工部（处）

参加对象：2022 级新生

活动时间：2022 年 9 月中下旬

（四）讲授一堂廉政党课

各二级党组织在 9-10 月份的主题党日活动中将廉洁文

化、纪法教育作为专题学习的重要内容之一，由二级党组织

书记、纪检委员、支部书记，结合学习习近平新时代中国特

色社会主义思想，结合学习党章党规党纪，结合理想信念，

结合正反面典型等讲一堂廉政党课，也可邀请分管（联系）

4

校领导或者党建方面的专家讲廉政党课。于 10 月 20 日前精

选 1个优秀讲义和党课学习现场照片 1-2 张上报党委组织部

冯波处。

组织单位：党委组织部、各二级党组织

参加对象：学校教工党员

活动时间：2022 年 9 月 13 日-10 月 13 日

（五）开展一次红色家风传承活动

注重从优秀传统家训家规中汲取营养，把对党忠诚纳入家

庭家教家风建设。发放《致领导干部家属的一封信》，每名处级、

科级干部与家庭成员共同开展一次红色家风传承活动，利用中

央纪委国家监委网站网上展馆栏目（http://v.ccdi.gov.cn/wszg），

在线“云”参观、“云”学习，共同营造清廉家风。

组织单位：纪委机关

参加对象：学校处级、科级干部

活动时间：2022 年 9 月 13 日-10 月 13 日

（六）开展一项特色学生廉洁教育活动

各学院围绕活动主题，结合学院特色，通过开展廉洁主

题团日、班会、廉洁知识竞赛、讲廉洁故事等多种方式，单

独或联合举办一项特色学生廉洁教育活动，扩大教育覆盖

面，引导学生认真学习习近平总书记关于青年的重要讲话精

神，学习校规校纪，弘扬廉洁校园文化，树立勤俭节约新风

尚，带动形成良好学风考风，增强学生的责任感、使命感、

廉洁意识、诚信意识，努力成长为德智体美劳全面发展的社

5

会主义建设者和接班人，成为堪当民族复兴大任的时代新

人。每个学院精选 1 个特色活动的材料于 10 月 20 日前报送

校纪委综合办公室。

组织单位：各学院

参加对象：全体在校学生

活动时间：2022 年 9 月 13 日-10 月 13 日

三、工作要求

（一）提高认识，压实责任。各二级党组织要高度重视，

进一步提高对开展好“廉洁文化宣传月”活动重要性、必要

性的认识，自觉扛起全面从严治党主体责任，加强对本单位

廉洁文化宣传月活动的组织领导。各二级党组织书记要认真

履行好“第一责任人”职责，亲自安排、亲自部署，带头讲

党课、参加活动，发挥好示范带动作用。

（二）注重质量，确保实效。各二级党组织要紧密结合

本单位工作实际，科学策划，精心组织，创新活动形式，推

动廉洁文化宣传各项活动落实落细，努力形成“一单位一品

牌”的廉洁文化宣传特色活动，真正达到接地气、聚人气、

提士气、扬清气的宣传教育效果，扎实推进廉洁文化建设各

项工作，切实营造风清气正的良好校园廉洁氛围。

（三）广泛宣传，做好总结。各二级党组织要发挥自身

宣传特点，利用标语、横幅、电子屏、廉政文化长廊等，多

渠道、多方式积极搭建廉洁文化建设的宣传平台，加强对廉

洁文化的宣传，推进学校廉洁文化宣传教育走深走实。要深

6

入总结经验，积极探索推进廉洁文化进校园的有效途径和方

法，凝练形成特色鲜明、亮点突出的建设成果，亮点工作和

特色做法可投稿至“廉洁华交”微信公众号。

纪委机关要加强对各单位廉洁文化教育工作的督促指

导，确保宣传教育活动扎实有效开展。请各二级党组织于

2022 年 10 月 20 日前将宣传月活动总结（不超过 1500 字）

书面报纪委综合办公室。联系人：齐馨、姚辉，联系电话：

87046567、87046564。

中共华东交通大学纪律检查委员会综合办公室 2022年9月13日印发